

证券代码：000159

证券简称：国际实业

公告编号：2016-32

## 新疆国际实业股份有限公司 2016 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人丁治平、主管会计工作负责人乔新霞及会计机构负责人(会计主管人员)王芳兰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	50,505,280.72	193,307,754.23	-73.87%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-24,501,566.25	-11,129,584.29	-120.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-10,199,035.57	-11,894,265.24	14.25%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-37,879,390.24	-88,135,609.14	57.02%
基本每股收益（元/股）	-0.0509	-0.0231	-120.35%
稀释每股收益（元/股）	-0.0509	-0.0231	-120.35%
加权平均净资产收益率	-1.14%	-0.52%	-0.62%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,926,138,931.56	2,948,995,537.59	-0.78%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,141,939,194.41	2,164,003,446.34	-1.02%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	31,395.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-19,089,660.60	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-10,895.11	
减：所得税影响额	-4,766,630.03	
合计	-14,302,530.68	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	54,429	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
乾泰中晟股权投资 有限公司	境内非国有法人	29.64%	142,605,016	0	质押	28,390,000
中国证券金融股份 有限公司	国有法人	0.78%	3,743,100	0		
张蝶	境内自然人	0.68%	3,248,054	0		
交通银行股份有 限公司—长信量 化先锋混合型证 券投资基金	其他	0.50%	2,406,889	0		
中国农业银行股 份有限公司—博 时创业成长混合 型证券投资基金	其他	0.42%	1,999,968	0		
陈维融	境内自然人	0.31%	1,510,700	0		
吴韶辉	境内自然人	0.30%	1,460,000	0		
章利民	境内自然人	0.27%	1,318,800	0		
王小娇	境内自然人	0.27%	1,300,000	0		
郑丹丽	境内自然人	0.26%	1,273,426	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
乾泰中晟股权投资有限公司	142,605,016	人民币普通股	142,605,016			
中国证券金融股份有限公司	3,743,100	人民币普通股	3,743,100			
张蝶	3,248,054	人民币普通股	3,248,054			
交通银行股份有限公司—长信量	2,406,889	人民币普通股	2,406,889			

化先锋混合型证券投资基金			
中国农业银行股份有限公司一博时创业成长混合型证券投资基金	1,999,968	人民币普通股	1,999,968
陈维融	1,510,700	人民币普通股	1,510,700
吴韶辉	1,460,000	人民币普通股	1,460,000
章利民	1,318,800	人民币普通股	1,318,800
王小娇	1,300,000	人民币普通股	1,300,000
郑丹丽	1,273,426	人民币普通股	1,273,426
上述股东关联关系或一致行动的说明	乾泰中晟股权投资有限公司与其他前 9 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	报告期末，股东张蝶通过信用账户持有公司股份 2,686,893 股，股东陈维融通过信用账户持有公司股 1,510,700 股，股东吴韶辉通过信用账户持有公司股份 1,460,000 股，股东郑丹丽通过信用账户持有公司股份 1,273,426 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	2016/3/31	2015/12/31	增减额	增减变动比例	说明
工程物资	2,565,307.69	800,679.69	1,764,628.00	220.39%	主要系购入工程所需物资所致。
预收款项	53,882,283.64	34,834,017.21	19,048,266.43	54.68%	主要系预收的售房款增加所致。
应付职工薪酬	4,073,201.41	8,231,440.75	-4,158,239.34	-50.52%	主要系支付上年计提的年度绩效薪酬所致。
应交税费	16,044,900.82	24,375,309.99	-8,330,409.17	-34.18%	主要系支付上年计提税费所致。
项目	2016年1-3月	2016年1-3月	增减额	增减变动比例	说明
营业总收入	50,505,280.72	193,307,754.23	-142,802,473.51	-73.87%	主要系油品销售收入较上年同期减少所致。
营业成本	43,748,797.83	171,481,805.33	-127,733,007.50	-74.49%	主要系销售较上年同期减少相应成本减少所致。
营业税金及附加	1,133,779.13	772,933.62	360,845.51	46.69%	主要系应交营业税的资金占用费的增加所致。
归属于母公司所有者的净利润	-24,501,566.25	-11,129,584.29	-13,371,981.96	-120.15%	主要系证券投资公允价值变动及营业收入有所下降。
销售费用	4,930,111.51	12,911,414.04	-7,981,302.53	-61.82%	主要系子公司销售合同的运费承担方式改变，相应运费减少所致。
财务费用	-5,102,403.39	8,759,016.96	-13,861,420.35	-158.25%	主要系国外子公司汇率变动所致。
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-19,089,660.60	-2,289,715.22	-16,799,945.38	-733.71%	系证券投资的公允价值变动较上年同期减少所致。
投资收益（损失以“-”号填列）	2,551,331.14	9,529,487.59	-6,978,156.45	-73.23%	主要系上期出售证券投资取得的投资收益及权益法核算的长期股权投资收益大于本期所致。
经营活动产生的现金流量净额	-37,879,390.24	-88,135,609.14	50,256,218.90	57.02%	主要系上年同期油品库存增大，本期预收售房款增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-7,247,349.44	-50,122,656.17	42,875,306.73	85.54%	主要系上年同期购买理财产品所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-24,569,860.56	178,946,549.71	-203,516,410.27	-113.73%	主要系上年同期贷款净额增加所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

### 1、对铸管资源公司担保解除情况

2011年，原参股公司新兴铸管（新疆）资源发展有限公司（简称“铸管资源公司”）向三家银行合计申请并购贷款63000万元，2011年3月18日，经公司2011年临时股东大会审议通过，同意为铸管资源公司上述贷款按公司所持有铸管资源公司30%比例提供担保，即为其18,900万元贷款提供担保，期限5年。根据铸管资源公司向本公司提供的贷款偿还信息，截止2016年4月5日，其已陆续向银行偿还了上述63000万元借款。

2、2010年12月20日，新疆钾盐矿产资源开发有限公司拟将注册资本由4120万元增加至5亿元人民币，2010年12月20日，经公司第四届董事会第二十六次临时会议审议通过，决定以应收新疆钾盐公司的债权3590万元进行增资，由于对方增资未到位，增资工作一直未实施，公司已在不断督促其归还该笔欠款。具体内容见巨潮资讯网2010年12月22日公告。

3、报告期，子公司香港中昊泰睿投资有限公司向其在吉尔吉斯控股的小贷公司增资1500万索姆，增资后，小贷公司注册资本为2000万索姆，折合人民币约156.86万元。

4、2016年2月2日，子公司香港中昊泰睿投资有限公司与自然人陈云签署《股权转让合同》，香港中昊泰睿公司受让陈云持有的华兴贸易有限责任公司100%股权，总价款295万港元，根据合同已支付首付款150万港元，工商变更尚未完成。

### 5、吉尔吉斯炼化项目

该项目主体装置常压装置于2015年11月底点火带料调试，异构化装置安装尚未完成，因设备调试需要，于2016年2月起试产暂停，后期将根据异构化装置安装完工及调试情况开工试生产。项目具体情况见巨潮资讯网2012年3月23日公告和公司2015年年报。

### 6、子公司新疆昊睿新能源有限公司生物柴油项目

该项目于2015年9月开始投料调试运营，但工艺需进一步完善，报告期，根据设计院提供的方案，对原料除渣工艺、脂肪酸车间、甾醇车间的工艺进行改进，待工艺完善后再进行投料调试运营。项目具体情况见巨潮资讯网2013年6月18日公告和公司2015年年报。

7、公司于2016年2月29日发布《新疆国际实业股份有限公司关于发行股份购买资产继续停牌的公告》，初步确定公司正在筹划的事项为发行股份购买资产，2016年3月30日，经公司申请，公司股票继续停牌。截止本报告日，具体方案仍在沟通洽谈中，公司将按照相关规定严格履行信息披露义务。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

## 三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	乾泰中晟股权投资有限		不在中国境内以任何形	2000年09月26日	持续	持续履行中

	公司		式从事与国际实业有竞争或可能构成竞争的业务或活动。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

#### 四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 五、证券投资情况

适用  不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	601169	北京银行	235,728,674.87	42,421,468	0.33%	42,421,468	0.33%	427,608,397.44	-19,089,660.60	交易性金融资产	二级市场交易
合计			235,728,674.87	42,421,468	--	42,421,468	--	427,608,397.44	-19,089,660.60	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2011 年 07 月 15 日										
	2011 年 08 月 12 日										
	2014 年 08 月 19 日										
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)											

#### 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

#### 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

新疆国际实业股份有限公司  
董事会  
2016 年 4 月 28 日